Дело № 1-233/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 23 августа 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Федоровича А.В., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственных обвинителей Никонова В.Н., Рыбалко К.В., подсудимого Головко А.Г., его защитника адвоката Шуракова В.Л., потерпевшей Кравцовой С.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Головко АГ ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Головко А.Г. умышленно причинил тяжкий вред здоровью человека, опасный для жизни человека. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Головко А.Г. в ..., находясь в по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, нанес не менее 10 ударов кулаками по лицу и телу потерпевшей Потерпевший №1 В результате чего, потерпевшей были причинены телесные повреждения в виде: ... квалифицируется по признаку опасности для жизни как тяжкий вред здоровью.

15

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным, суду пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал. 

Сторона обвинения и потерпевшая на применение особого порядка принятия судебного решения согласны.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Головко А.Г., не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого Головко А.Г. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, извинения, принесенные потерпевшей, материальную помощь оказанную подсудимым потерпевшей в ходе лечения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Поскольку подсудимый признал это обстоятельство, которое по мнению суда явилось одной из основных причин противоправного поведения подсудимого и совершения им преступления.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется Головко А.Г., на менее тяжкую, суд не усматривает.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, совершенного Головко А.Г., личность подсудимого, его возраст, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, состояние его здоровья – наличие нескольких хронических заболеваний. Суд учитывает, что подсудимый является пенсионером по старости, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим.

Вид и размер наказания суд определяет исходя из обстоятельств совершенного подсудимым преступления, тяжести содеянного, мнения потерпевшей, которая не желала для подсудимого строгого наказания, того обстоятельства, что подсудимый совершил преступление, которое относится к категории тяжких, и приходит к выводу, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть условно. Поскольку именно такое наказание будет отвечать положениям ст.ст. 6, 60 УК РФ об общих началах назначения наказания.

При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается. 

Прокурором заявлен иск в интересах Российской Федерации о взыскании в пользу ТФОМС с подсудимого суммы ущерба, причиненного преступлением, в размере ... рублей ... коп., связанным с вызовом скорой помощи и лечением потерпевшей. Сумма указанных затрат подтверждена имеющимися в деле документами.

Подсудимый с исковыми требованиями о взыскании указанной суммы ущерба согласился. 

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку имущественный вред причинен по вине подсудимого, исковые требования о взыскании материального ущерба в размере ... рублей ... коп., суд признает обоснованными и считает необходимым удовлетворить их в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314 – 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

Контроль за поведением осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора удовлетворить. Взыскать с ФИО1 ущерб, причиненный преступлением, в размере ... в пользу ГБУ РК «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Коми».

Приговор может быть обжалован за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать, в т. ч. со своим защитником, в рассмотрении уголовного дела вышестоящим судом.

Судья А.В. Федорович